
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA

TERCEIROS

Volume: 9 - Número: 6 de 12 de Maio de 2025

DATA: 12/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domíniohttps://cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985915640

E-mail: diario@cururupu.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Getúlio Vargas, 20, Centro, Cururupu, Ma, 20 - Centro, 

65.268-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cururupu

Assinado eletronicamente por:
Lennon Breno Mendes Santana

CPF: ***.761.003-**
IP com n°: 192.168.0.3

www.cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=13

aDOM 1/5www.cururupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA   |   TERCEIROS   |   

SUMÁRIO

CONTRATO

EXTRATO: 172/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E 

DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CURURUPU - MA.

EXTRATO: 173/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E 

DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CURURUPU - MA.

EXTRATO: 174/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E 

DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CURURUPU - MA.

EXTRATO: 175/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E 

DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE CURURUPU - MA. 

EXTRATO: 176/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E 

DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE CURURUPU - MA. 

EXTRATO: 177/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E 

DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CURURUPU - MA. 

EXTRATO: 269/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA SOBRE 

PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS (PAR), PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE CURURUPU - MA.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Lennon Breno Mendes Santana - CPF: ***.761.003-** em 20/05/2025 15:35:49 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=13

2/5www.cururupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FAZENDA E PLANEJAMENTO - CONTRATO -

EXTRATO: 172/2025

EXTRATO DE CONTRATO DA ADESÃO Nº 003/2025 a Ata de 
Registro de Preço Nº 04/2025, oriunda do Pregão Eletrônico n° 
11/2025 de CAJARI/MA; ESPÉCIE: CONTRATO Nº 172/2025, 
FIRMADO EM 25/04/2025, PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURURUPU – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.733.472/0001-77, por intermédio da Secretaria  Municipal  de 
fazenda, planejamento e administração E A EMPRESA DUNGA 
COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 57.990.672/0001-09. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
CURURUPU - MA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO TERÁ INÍCIO NA DATA DE 25/04/2025 E 
ENCERRAMENTO EM 31/12/2025. VALOR: R$ 304.074,36 
(trezentos e quatro mil e setenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos). BASE LEGAL: LEI 14.133/21; SIGNATÁRIOS: 
PELA CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, A SRA. 
GENILDE MATOS MAIA E PELO CONTRATADO(A), 
DUNGA COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA. 
CURURUPU - MA, 12 DE MAIO DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
CONTRATO - EXTRATO: 173/2025

EXTRATO DE CONTRATO DA ADESÃO Nº 003/2025 a Ata 

de Registro de Preço Nº 04/2025, oriunda do Pregão 

Eletrônico n° 11/2025 de CAJARI/MA; ESPÉCIE: 
CONTRATO Nº 173/2025, FIRMADO EM 25/04/2025, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU – MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.733.472/0001-77, por intermédio 
Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 

06.073.120/0001-03 E A EMPRESA DUNGA COMERCIO E 

CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

57.990.672/0001-09. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CURURUPU - MA.

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 
TERÁ INÍCIO NA DATA DE 25/04/2025 E ENCERRAMENTO 

EM 31/12/2025. VALOR: R$ 25.473,11 (vinte e cinco mil e 

quatrocentos e setenta e três reais e onze centavos). BASE 

LEGAL: LEI 14.133/21; SIGNATÁRIOS: PELO
CONTRATANTE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, O SR. JOÃO CARLOS BRAGA E PELO 
CONTRATADO(A), DUNGA COMERCIO E 

CONSTRUCOES LTDA. CURURUPU - MA, 12 DE MAIO 
DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
CONTRATO - EXTRATO: 174/2025

EXTRATO DE CONTRATO DA ADESÃO Nº 003/2025 a Ata 

de Registro de Preço Nº 04/2025, oriunda do Pregão 

Eletrônico n° 11/2025 de CAJARI/MA; ESPÉCIE: 
CONTRATO Nº 174/2025, FIRMADO EM 25/04/2025, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU – MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.733.472/0001-77, por intermédio  
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação, inscrita no CNPJ 

sob o nº 51.098.222/0001-20 E A EMPRESA DUNGA 

COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 57.990.672/0001-09. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE 
E DESCARTÁVEIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CURURUPU - MA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO TERÁ INÍCIO NA DATA DE 25/04/2025 E 

ENCERRAMENTO EM 31/12/2025. VALOR: R$ 461.588,19 
(quatrocentos e sessenta e um mil e quinhentos e oitenta e oito 

reais e dezenove centavos). BASE LEGAL: LEI 14.133/21;

SIGNATÁRIOS: PELO CONTRATANTE SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, O SR. JOÃO CARLOS BRAGA 

E PELO CONTRATADO(A), DUNGA COMERCIO E 

CONSTRUCOES LTDA. CURURUPU - MA, 12 DE MAIO 
DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
CONTRATO - EXTRATO: 175/2025

EXTRATO DE CONTRATO DA ADESÃO Nº 003/2025 a Ata 

de Registro de Preço Nº 04/2025, oriunda do Pregão 

Eletrônico n° 11/2025 de CAJARI/MA; ESPÉCIE: 
CONTRATO Nº 175/2025, FIRMADO EM 25/04/2025, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU – MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.733.472/0001-77, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 

04.295.238/0001-42E A EMPRESA DUNGA COMERCIO E 

CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

57.990.672/0001-09. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAUDE DO MUNICÍPIO DE CURURUPU - MA. VIGÊNCIA: 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO TERÁ INÍCIO 
NA DATA DE 25/04/2025 E ENCERRAMENTO EM 

31/12/2025. VALOR: R$ 16.079,85 (dezesseis mil e setenta e 

nove reais e oitenta e cinco centavos). BASE LEGAL: LEI 

14.133/21; SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE, A SRA. ADRIANA 

SOARES ALVES E PELO CONTRATADO(A), DUNGA 

COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA. CURURUPU - MA, 
12 DE MAIO DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
CONTRATO - EXTRATO: 176/2025

EXTRATO DE CONTRATO DA ADESÃO Nº 003/2025 a Ata 

de Registro de Preço Nº 04/2025, oriunda do Pregão 

Eletrônico n° 11/2025 de CAJARI/MA; ESPÉCIE: 
CONTRATO Nº 176/2025, FIRMADO EM 25/04/2025, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU – MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.733.472/0001-77, por intermédio do 
Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 

11.395.730/0001-55 E A EMPRESA DUNGA COMERCIO E 

CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

57.990.672/0001-09. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAUDE DO MUNICÍPIO DE CURURUPU - MA. VIGÊNCIA: 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO TERÁ INÍCIO 
NA DATA DE 25/04/2025 E ENCERRAMENTO EM 

31/12/2025. VALOR: R$ 287.994,51 (duzentos e oitenta e sete 
mil e novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e um 

centavos). BASE LEGAL: LEI 14.133/21; SIGNATÁRIOS:

PELA CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAUDE, A SRA. ADRIANA SOARES ALVES E PELO 
CONTRATADO(A), DUNGA COMERCIO E 

CONSTRUCOES LTDA. CURURUPU - MA, 12 DE MAIO 
DE 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Lennon Breno Mendes Santana - CPF: ***.761.003-** em 20/05/2025 15:35:49 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=13

3/5www.cururupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA   |   TERCEIROS   |   

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO -
EXTRATO: 177/2025

EXTRATO DE CONTRATO DA ADESÃO Nº 003/2025 a Ata 

de Registro de Preço Nº 04/2025, oriunda do Pregão 

Eletrônico n° 11/2025 de CAJARI/MA; ESPÉCIE: 
CONTRATO Nº 177/2025, FIRMADO EM 25/04/2025, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU – MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.733.472/0001-77, por intermédio do 
Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ sob o nº 

18.141.775/0001-42 E A EMPRESA DUNGA COMERCIO E 

CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

57.990.672/0001-09. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CURURUPU - MA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO TERÁ INÍCIO NA DATA DE 25/04/2025 E 

ENCERRAMENTO EM 31/12/2025. VALOR: R$ 124.861,85 
(cento e vinte e quatro mil e oitocentos e sessenta e um reais e 

oitenta e cinco centavos). BASE LEGAL: LEI 14.133/21;

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, A SRA. 
MARIA DE NAZARÉ MARQUES DE OLIVEIRA E PELO 
CONTRATADO(A), DUNGA COMERCIO E 

CONSTRUCOES LTDA. CURURUPU - MA, 12 DE MAIO 
DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
CONTRATO - EXTRATO: 269/2025

EXTRATO DE ADITIVO. Extrato do OITAVO TERMO 
ADITIVO DE PRAZO ATRAVES DE SERVIÇO 
CONTINUADO AO CONTRATO Nº 269/2022 – ADESÃO 

015/2022. PARTES: o Município de Cururupu - MA, através do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica -
FUNDEB, inscrita no CNPJ sob o nº 51.098.222/0001-20, 
representada pelo Sr. João Carlos Braga – Secretário Municipal 
de Educação, e a empresa SHANDLER CONSULTORIA E 
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

44.614.819/0001-14. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM REALIZAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
SOBRE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DO 
PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS (PAR), PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CURURUPU - MA. Vigência: A vigência do presente Aditivo 
contratual se estenderá a partir de 30 de abril de 2025, pelo prazo 

de 120 dias (cento e vinte dias), até 28 de agosto de 2025. Valor:

O Valor original do Contrato não será acrescido. Data da 

Assinatura: 30 de abril de 2025. Assinam: SHANDLER 
CONSULTORIA E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA e João 
Carlos Braga – Secretário Municipal de Educação. Cururupu -
MA, 12 de maio de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Lennon Breno Mendes Santana - CPF: ***.761.003-** em 20/05/2025 15:35:49 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=13

4/5www.cururupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 6/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA   |   TERCEIROS   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Aldo Luis Borges Lopes

Prefeito

André Gustavo Ramos pestana
Vice-prefeito

Genilde Matos Maia
Secretário(a) - SMD

Maria de Nazaré Marques de Oliveira
Secretário(a) - SMAS

Delvando Santos Diniz
Secretário(a) - SMC

Ivanilson Reis
Secretário(a) - SMDA

João Carlos Braga
Secretário(a) - SEDUC

Marcos Souza Soares
Secretário(a) - SME

Idenildo Dias
Secretário(a) - SMA

Magno Simas
Secretário(a) - SEMUOSU

Adriana Soares Alves
Secretário(a) - SMS

Ana Cristina Monteiro Cunha
Secretário(a) - SECM

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Lennon Breno Mendes Santana - CPF: ***.761.003-** em 20/05/2025 15:35:49 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.cururupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=13

5/5www.cururupu.ma.gov.br


